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Anotace

KREJČOVÁ, Gabriela. Uspořádání výstavy Minulost tělovýchovy a sportu ve Stochově.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se komplexně zabývá uspořádáním výstavy s názvem Minulost tělovýchovy

a sportu ve Stochově. Obecné metodické zásady tvorby výstavy aplikuje v praxi. Výstava je

zaměřená především na historii Tělocvičné jednoty Sokol Stochov-Honice a Tělovýchovné

jednoty Baník Stochov. Práce přináší historický úvod k tématu. Dále řeší cílovou skupinu,

grafiku, propagaci aj. a vypracovává námět, libreto a scénář. Výstava na základě archiválií,

výpovědí pamětníků a dobových předmětů představuje sportovní úspěchy, výstavbu místní

sokolovny atp. Návštěvníkům, především občanům Stochova, nabízí pohled na volnočasové

aktivity předků. Výsledkem bakalářské práce je představení historie stochovského sportu

formou virtuální výstavy.
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KREJČOVÁ, Gabriela. Holding an exhibition The history of physical education and sport

in Stochov. Hradec Králové: Faculty of Education, University Hradec Králové, 2019.

Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the holding of the exhibition, which is called The History of

Physical Education and Sport in Stochov. The general methodological principles of the

exhibition are put in place. The exhibition focuses mostly on the history of the organisation

Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice and the Tělocvičná jednota Baník Stochov. The

thesis brings the historical introduction of the topic. The target audience, graphics and

promotion are included and the subject, libretto and scenario are conceived. Based on archival

materials, the witnesses’ testimonies and period objects, the exhibition presents sports

achivevemnets, the construction of a local Sokol club and others. Visitors, mainly the citizens

of Stochov, are given the view of leisure activites of their ancestors. The bachelor thesis’

result is the Stochov sports’ history introduction through the virtual exhibition.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá uspořádáním výstavy. Konkrétně jsem se zaměřila na sportovní

historii mého rodného města Stochova. O téma se zajímám již řadu let, a tak je mou výhodou

dobrá znalost problematiky. Výstava nese název Minulost tělovýchovy a sportu ve Stochově,

reaguje na letošní stoleté výročí založení místního Sokola, ale věnuje se šířeji sportu v minulém

století, tedy i dalším místním organizacím, jež pořádaly sportovní akce.

Historie sportu ve Stochově není v současné době dostatečně zpracovaná. Okrajově se

jí věnuje kniha Stochov rodiště sv. Václava, avšak ucelená publikace zaměřující se na místní

tělovýchovu a sport není. Kroniky jednotlivých sportovních oddílů jsou z velké části zničeny

či ztraceny a informace o volnočasových aktivitách tak lze najít jen v obecní kronice. Proto

jsem se rozhodla uspořádat výstavu, díky níž se obyvatelé města dozvědí více o daném tématu.

Cílem mé bakalářské práce tak je provázat poznatky z teorie pořádání výstavy s konkrétní

realizací výstavy a poskytnutí ucelené práce zabývající se sportem ve Stochově.

Před uspořádáním výstavy byla nutná rozsáhlá rešerše. Prací s pamětníky a sběrem

pramenů s následnou analýzou výkladu se pokouším o srozumitelný výtah tohoto tématu.

Nejpodstatnější fakta mi poskytl stochovský kronikář, který mě nechal nahlédnout do obecní

kroniky. Důležité dokumenty jsem našla ve Státním okresním archivu Kladno ve fondech

Archiv obce Stochov a Archiv obce Honice. Čerpala jsem také z novin Kahan, časopisu Úderná

směna, jenž vycházel pod záštitou blízkého dolu Nosek v Tuchlovicích, a měsíčníku Naše

město Stochov. Důležitou složku mé bakalářské práce tvoří také informace z orálních zdrojů.

Vedla jsem rozhovory jak s místními ve sportu angažovanými pamětníky, tak bývalými

aktivními sportovci. Pro získání obecného historického přehledu mi posloužily knihy Kapitoly

z dějin tělesné kultury a Sokol: malé dějiny velké myšlenky. Pro odbornou stránku, tedy

muzejnictví, jsem použila publikace Úvod do muzejní praxe a Muzejní výstavnictví. Aby se

výstava dostala k co největšímu počtu obyvatel, je zpracovaná virtuálně. Další odůvodnění bude

podáno v teoretické části, kde se zabývám obecnými metodickými zásadami a postupy tvorby

výstavy.

Výstava je určena především pro místní obyvatele, a to jak pro ty, kteří se sportovního

dění aktivně účastnili, tak pro nově přistěhované občany, kteří nemají moc možností, jak se

o sportovní historii města dozvědět více.
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1 Historický kontext

Historie města Stochova sahá až do dob Přemyslovců, avšak velký zvrat nastal pro Stochovské

v šedesátých letech minulého století, kdy výrazně vzrostl počet obyvatel, a to z 1 102 (sčítání

lidu v roce 1950) na 6 561 (rok 1970). Mohlo za to otevření dolu Nosek v sousedních

Tuchlovicích a potřeba vybudovat hornické sídliště. Jako nejvhodnější místo se ukázal právě

Stochov, který se začal vysokou rychlostí rozrůstat jak po územní stránce, tak co se počtu

přistěhovaných týče. Za prací přišli lidé z celého Československa, neznali se, zvyky místních

starousedlíků (především zemědělců) jim byly cizí a chyběl zde společenský život

a samozřejmě i sportovní zázemí. Začala se zde vytvářet nová komunita, a to hlavně díky

sportovním aktivitám, jež místní spojily. Jednalo se především o amatérský organizovaný sport.

Ačkoli byla Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice komunistickým režimem

zakázána, místní i nadále využívali bývalé prostory sokolů pro sportovní aktivity. Na hřišti před

sokolovnou se stále hrály zápasy a utkání. Část bývalých sokolských oddílu totiž v 50. letech

přešla pod nově vzniklou organizaci s názvem Tělovýchovná jednota Baník Stochov. Během

zhruba třiceti let město po sportovní stránce vzkvétalo. Láska ke sportu se však u místních

časem vytratila.

Při vstupu na hřiště před sokolovnou vidí dnes příchozí jen zarostlý kopec, jenž kdysi

býval tribunou. A ne ledajakou – místa byla do posledního obsazená a počet diváků mnohdy

překročil stovku. Všichni se totiž přišli podívat na místní sportovce, ať už se jednalo o utkání v

házené či ledním hokeji. Dnes je tomu jinak, ačkoli byl pro stochovské sportovní aktivity

vybudován nový areál. Jen hrstka lidí ví, že měl Stochov v roce 1964 možnost hostit

reprezentační družstvo z Japonska. I když místní házenkáři „dostali na frak“, podívaná to byla

pěkná. A už téměř nikdo neví, že máme mezi občany medailisty z mistrovství ČSSR

v badmintonu.

Proč tomu tak je? Protože místní nemají dostačující přístup k historii města minulého

století. Stochov se prezentuje jako rodiště sv. Václava, ačkoli je tato informace založena jen na

pověsti a nedůvěryhodné zmínce v kronice Václava Hájka z Libočan. Na mladší historii se

nikdo neptá, pamětníci pomalu ubývají. Proto jsem se rozhodla zachránit různé dokumenty,

fotografie a upomínkové předměty, aby neupadly v zapomnění či je někdo při vyklízení půdy

nevyhodil do koše.
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1.1 Historie spolků

Následující kapitola se věnuje stručné historii jednotlivých tělocvičných spolků s přihlédnutím

k politické situaci. Pro pochopení tématu mé bakalářské práce je důležitý také dobový kontext.

O konkrétních sportovních oddílech se budu zmiňovat na jednotlivých panelech.

1.1.1 Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

O založení Sokola se postarali v roce 1862 Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. Spolek

proklamoval volnost, rovnost a bratrství. Fügner navrhl tykání a oslovení „bratře“. Pozdrav,

který zněl „zdař Bůh“, se ujal také ve Stochově. Zde byla jednota sokolská založena až

o několik let později, v roce 1919, v rámci Sokolské župy Budečské, jejíž historie sahá do roku

1897. Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice byla první sportovní organizací ve Stochově.

O přesném datu založení spolku se stále diskutuje. V Almanachu Sokolské župy Budečské

k 100. výročí založení je uvedeno datum 1. ledna 1919. Publikace s názvem Prapory sokolských


[…]


s pozvánkou, slouží k propagaci také plakáty. Ty je možné vytisknout a fyzicky roznést na

vhodná místa, kde si jich veřejnost všimne, či je vyvěsit do virtuálního prostoru.

4.2.1 Plakát

Plakát, který má upoutat pozornost, informuje o veřejné události. Je na něm uveden

název akce, místo konání a stručně, o čem akce je.

VÝSTAVA

Minulost tělovýchovy a sportu ve Stochově

Výstava je dostupná na facebookové stránce s názvem Minulost tělovýchovy a sportu ve

Stochově.

Od 17. 4. do 31. 8. 2019.

Podívat se může každý!

4.2.2 Pozvánka

Pozvánka se posílá konkrétním osobám, jejichž účast si autor výstavy přeje. Jsou na ní

uvedeny tyto informace: pořadatel, název akce, místo, datum, zvací formule. Pozvánka je

zdvořilá, stručná a graficky vyzdobená, jak uvádí Sochorová (2009, s. 161).

Gabriela Krejčová vás srdečně zve na výstavu

Minulost tělovýchovy a sportu ve Stochově

Výstava mapuje historii sportovní činnosti ve Stochově od 20. let do konce minulého století.

Výstava je dostupná na stejnojmenné facebookové stránce.

Od 17. 4. do 31. 8. 2019.

Podívat se může každý!

kontakt: krejcova.gabina@gmail.com

36

Závěr

V rámci bakalářské práce se mi podařilo připravit výstavu a její grafickou podobu.

Nejnáročnější částí realizace výstavy s názvem Minulost tělovýchovy a sportu ve Stochově byla

prvotní rešerše. Projít archiválie, dokumentace pamětníků a zaplnit informační mezery, kterých

bylo opravdu mnoho, zabralo několik měsíců. Většina lidí, o nichž se výstava zmiňuje, je po

smrti. Jejich potomci se často odstěhovali a nebylo možné je kontaktovat. Setkala jsem se také

s negativním přístupem, kdy dotázaní občané neměli snahu pátrat po dokumentech. Většina

lidí však byla vstřícnější.

Dalším problémem byl nedostatek písemných pramenů. Zápisy ze schůzí Sokola jsou

vedeny jen několik let zpětně, ke sportům, jako jsou gymnastika, horolezectví, nohejbal či šachy

nejsou žádné kroniky nebo zápisy z činnosti. Zaměřila jsem se proto pouze na sportovní oddíly,

k nimž jsem získala dostatek informací a možných exponátů. Vizuální stránka výstavy sází na

fotografie místních sportovců. Návštěvníci virtuální výstavy si buď vybaví obličej příslušného

občana, nebo ho zaujme známé jméno. Samozřejmě jsem do expozice zařadila i důležité

dokumenty, které mají vysokou výpovědní hodnotu pro danou dobu.

Bohužel i po mém intenzivním, několikaměsíčním zkoumání literatury a pramenů,

zůstávají ve stochovské sportovní historii černá místa. Doufám, že díky této virtuální výstavě

se skrze sociální síť ozvou další lidé, kteří budou ochotni poskytnout vlastní dokumentaci a dají

mi tak možnost vyjasnit současné nesrovnalosti. Také sázím na to, že návštěvníci výstavy

v některých případech poznají, kdo je na dané fotografii (v případě, že se to nepodařilo zjistit

mně), nebo najdou doma podobné snímky, jenž poslouží k určení datace.

Díky této bakalářské práci jsem se naučila uchopit téma, pracovat se zdroji, analyzovat

a třídit informace a připravit výstavu. Dále jsem pochopila velkou část sportovní historie

Stochova. V případě, že bude mít výstava Minulost tělovýchovy a sportu ve Stochově pozitivní

ohlasy a že nashromáždím další dokumentaci, ráda bych za podpory města Stochova začala

s psaním knihy, která by se věnovala místní sportovní historii. Publikaci bych ráda doplnila i o

sportovní oddíly, které nebylo možné pro aktuální výstavu dostatečně zpracovat.
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Seznam zkratek

BPPOV – Buď připraven k práci a obraně vlasti

BSP – Brigáda socialistické práce

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy

DTJ – Dělnická tělocvičná jednota

FDTJ – Federace dělnických tělovýchovných jedno

PPOV – Připraven k práci a obraně vlasti

ROH – Revoluční odborové hnutí

TJ – Tělocvičná jednota; Tělovýchovná jednota

ZRTV – Základní a rekreační tělesná výchova

ZV – Závodní výbor
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Prameny a literatura

Prameny archivní:

Dokumentace autorky

Dokumentace Františka Kratiny

Dokumentace Bohuslava Skrčeného

Dokumentace Františka Lopoura

Dokumentace Josefa Matějky

Dokumentace Jany Černé

Dokumentace Zdeny Krpelanové

Státní okresní archiv Kladno, fond Archiv obce Honice

Státní okresní archiv Kladno, fond Archiv obce Stochov

Státní okresní archiv Kladno, fond Tělovýchovná jednota Baník Stochov

Státní okresní archiv Rakovník, Rejstřík spolkový

Archiv města Stochova, Pamětní kniha obce Stochova, I. a II. díl

Archiv města Stochova, Kronika obecné školy ve Stochově

Archiv města Stochova, písemný projev k zahájení výstavy v roce 1979

Prameny tištěné:

Úderná směna: týdeník pracovníků dolu Nosek v Tuchlovicích. Tuchlovice: CZV KSČ,

(1953−1963) z let 161−1963.

Kahan: časopis pracujících kladenských dolů. Kladno: OV KSČ, (1966−1997) z let 1989−1991.

Naše město Stochov: informační časopis občanů Stochova. Stochov: Městský úřad,

(1977−2019) z let 1977−200.

Orální zdroje:

Karel Beran

František Kratina

Josef Matějka

Václav Čížek

František Lopour
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