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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Dle antiplagiátorské kontroly je výsledkem celková podobnost v míře 1 %, práce je

tedy podle metodiky Odevzdej.cz originální.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň A.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce Gabriely Krejčové, DiS., splňuje obsahové i formální parametry

kvalifikačního počinu tohoto druhu, a tak ji doporučuji k obhajobě. Autorka

předkládá přesvědčivé a vůči městu Stochov i přínosné dílo. Stálo by za úvahu do

výstavy vřadit též alespoň jeden panel týkající se aktuálního sportovního života

zdejších obyvatel. Diplomantka píše práci s jistotou, text není školácky omezený,

jen zcela výjimečně pozorujeme vybočení z uměřenosti prostředků odborného

stylu, např. na s. 36 („Doufám, že díky této virtuální výstavě se skrze sociální

síť…“). Oceňuji kvalitně vypracované barevné přílohy práce.
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